Rua Monte Alegre, 984 – São Paulo – SP – CEP 05014-901 – Fone: (11) 3670.8080 – Http://www.pucsp.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

Secretaria de Administração Escolar - SAEG

MANIFESTAÇÃO DE NOME SOCIAL E CIÊNCIA

Informamos que, conforme Resolução N.º 2 de 19 de setembro de 2023 do Ministério dos Direitos

Humanos e da Cidadania/ Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas Lésbicas, Gays, Bissexuais,

Travestis, Trans., Queers., Intersexos, Assexuais e Outras – CNLGBTQIA+, deve ser garantido

mediante solicitação do próprio interessado, o reconhecimento e adoção do nome social aos/às

estudantes cuja identificação civil não reflita adequadamente sua identidade ou expressão de gênero,

conforme a Resolução nº 1 de 19 de janeiro de 2018, do Conselho Nacional de Educação.

Considerando que, o artigo 4º, Parágrafo único, garante a emissão de documentos oficiais utilizando

o nome social, solicitamos que seja enviado um e-mail manifestando a utilização do nome social e

gênero em seus documentos oficiais emitidos e registrados pela PUC-SP:

Nome Civil: ___________________________________________________________

Nome Social: ___________________________________________________________

Gênero – Feminino (     )   Masculino (     )

CPF: ______________________________

Assinatura do aluno: ____________________________________________

Quando menor de 18 anos:

Nome do Responsável legal: ________________________________________________________

CPF do Responsável legal: ______________________________

Assinatura do Responsável Legal: ________________________________________________

Atenção: Na ausência de manifestação do próprio interessado, informamos que os documentos

oficiais emitidos e registrados pela PUC-SP, serão expedidos de acordo com o nome civil.

Solicitamos, por gentileza, que envie o formulário com os dados preenchidos e assinado para o e-mail

matriculas@pucsp.br.

Em caso de dúvidas, entre em contato com a SAEG pelo WhatsApp Business (11) 3670-8080.

Atenciosamente,

Secretaria de Administração Escolar de Graduação – SAEG